
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  88º 

PORTARIA Nº 248 DE 22 
DE AGOSTO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. José Nilson 
de Souza do cargo 
comissionado de Assessor 
de Bancada do Gabinete 
do Vereador Carlos 
Alberto Siqueira da Silva, 
com efeito a partir de 
31/08/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
22 de Agosto de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

PORTARIA Nº 249 DE 22 
DE AGOSTO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 

Nomear o Srº. Artur 
Fiorino Porto para exercer 
o cargo comissionado de 
Assessor de Bancada no 
Gabinete do Vereador 
Carlos Alberto Siqueira da 
Silva, com efeito a partir 
de 01/09/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
22 de Agosto de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 250 DE 24 

DE AGOSTO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Wanderley 
Mariano Pereira do cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo do Gabinete do 
Vereador Diego Fernandes 
da Silva, com efeito a 
partir de 31/08/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, 
24 de Agosto de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 251 DE 24 
DE AGOSTO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Ivonei da 
Silva Rodrigues do cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete de Vereador e 
nomeá-lo para exercer o 
cargo comissionado de 
Assessor Legislativo no 
Gabinete do Vereador 
Diego Fernandes da Silva , 
com efeito a partir de 
01/09/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de Agosto de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
_____________________ 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  88º 

PORTARIA Nº 252 DE 24 
DE AGOSTO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. José Nilson 
de Souza para exercer o 
cargo comissionado de 
Chefe de Gabinete do 
Vereador Diego Fernandes 
da Silva , com efeito a 
partir de 01/09/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de Agosto de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

ATO N° 08 DE 25 DE 
AGOSTO DE 2023. 

 
EMENTA: Designa os 
Vereadores Maria Silvia de 
Oliveira Corrêa e José 
Rodolfo S. de S. Oliveira 
para comporem a 
Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos da 
Criança, do Adolescente e 

Idoso e Comissão 
Permanente de Obras, 
Serviços  Públicos e Meio 
Ambiente, e dá outras 
providências.  
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA,  no uso das 
atribuições legais e 
regimentais, conferidas 
pelo Art. 54 do Regimento 
Interno desta Casa 
Legislativa, Resolução n° 
12, de 05 de setembro de 
1990. 
 
Considerando o preceito 
contido  Art. 54 RICMA 
que prevê em caso de 
licença ou de 
impedimento de qualquer 
membro das Comissões, 
caberá ao Presidente da 
Câmara a designação do 
substituto, mediante 
identificação do líder do 
partido a que pertença a 
vaga. 
 
Considerando,   ainda,        
o disposto no Art. 28 
RICMA que na formação 
das Comissões,    
assegurar-se-á, tanto 
quanto possível, a 
representação 
proporcional dos partidos 
ou blocos parlamentares 

que tenham 
representação na Câmara. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Designar a 
Vereadora Maria Silvia de 
Oliveira Corrêa para 
compor a Comissão 
Permanente de Defesa 
dos Direitos da Criança, do 
Adolescente e Idoso, 
como Presidente, em 
substituição ao Vereador 
licenciado Luiz Antônio 
Bernardes e o Vereador 
José Rodolfo Silva de 
Siqueira  de Oliveira para 
compor a citada Comissão 
como Membro pelo 
período em que os 
mesmos estiverem no 
exercício das atribuições 
de Vereador. 
 
Art. 2° - Designar o 
Vereador José Rodolfo 
Silva de Siqueira de 
Oliveira para compor a 
Comissão Permanente de 
Obras, Serviços Públicos e 
Meio Ambiente como 
membro em substituição 
Vereador licenciado Luiz 
Antônio Bernardes. 
 
Art. 3° - Este Ato entra em 
vigor na data de sua 
publicação. 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  88º 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
25 de agosto de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-08-30T15:16:01-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,CN=AC CERTIFICA MINAS v5




